v

1742

Parlementariis eripiendae Catholicis restituerentur, " sed quieta ecclesiarum, quas jam occupabant, possessionis retinendae securitas ipsis daretur usquedum " &c. Secus autem Glamorganus per actum 20 Decembris 1645 datum concesserat. Quo atque aliis pacis Glamorganicae capitibus a Rege refixis, prima anni 1647 Comitia Generalia quatuor propositionibus, quibus nisi obtentis pacem haud ineundam statuerant, inserendum curarunt, ut pax non contraheretur, nisi concessis Clero Catholico ecclesiis cum omnibus beneficiis et emolumentis, non solum in locis, quae tunc Confaederati possiderent, sed etiam quae hostibus bello postea erepturi essent. Cui articulo cum Ormonistae in contrahenda pace haud institerint, factum ut in his locis postea hoc anno 1649 Parlamento Anglicano apud Iberniam ab Ormonii atque Ormonistarum exercitu extortis, nulla Catholicis ecclesia aut beneficia ecclesiastica restituta, sed haereticis obsequium Regi voventibus relicta fuerint, idemque citra dubium in aliis praesidiis Parlamento apud Iberniam haud ereptis successisset, si eas Catholici sub Ormonii imperio pariter expugnassent. Quae faedissima causae Catholicae desertio, quantopere Deo Opt. Max. displicerit, lectori judicandum relinquo. Ad secundam plagam eidem causae Catholicae hic inflictam transeo. Siquidem ecclesiae a Catholicis ante contractam hanc pacem occupatae ita ipsis, usquedum Rex suam in Parlamento voluntatem declararet, per eandem pacem relictæ sunt, ut tamen haereticis Ormonistæ haud obviarint earundem quasdam invadentibus, et falso allegantibus non a Catholicis, sed a se pacis contractae tempore fuisse occupatas. | Cui malo occursum Clerus et post suam inducias cum Insequinnio contrahendas editam 27 Aprilis 1648 declarationem rogatus a Concilio quorsum inducias prohibuisset, inter alia haec objicit: " Quod (inquit) ecclesiae in assignandis Baroni de Insequin limitibus non essent Catholicæ professionis hominibus reservatae. Quod idem Baro sex Ministros ad repetendam possessionem Cathedralis Cluanensis nuper miserit, quodque per hanc cessationem earundem ecclesiarum possessio in futura pace perdenda sit." Haec tunc anno 1648 Clerus. Ad quae pseudo-Concilium: " possessionem (inquit) omnium ecclesiarum, quas tum habebant Faederati Catholici, cum hic tractatus inchoatus fuit, Clerus durante hac cessatione imperturbate retinebit. Ecclesiarum etiam conservationi in futura pace per associationis sacramentum adeo consultum est, ut hujus cessationis praejudicio ne earum

vel unica privari nos possimus." Haec Concilium. Quibus addo ea deinde a Concilio Commissariorum ad contrahendas inducias destinatorum monitis, atque ipsi induciarum pacto inserta fuisse, quibus illi Cleri objectioni satisfactum atque ecclesias cum emolumentis intra limites Insequinnio assignatas in tuto positas jactarunt, usqueadeo ut ipsi et fautores, praesertim varii ecclesiastici, qui libello Anglicano sub ementito Episcopi Ossoriensis nomine in eorum defensionem Kilkeniae autumnum superiore typis mandato subscriberant, ostentarint induciarum articulos post illam aliasque Cleri objectiones, ad ejusdem Cleri mentem fuisse correctos, nec nisi post hanc eorum emendationem conclusos, proindeque ogganierint fulminatas ob hanc | armorum cessationem censuras vel ex hoc capite fuisse invalidas et injustas. Quid memorem tot acta et protestationes typis mandatas, quibus id ipsum ad nauseam inculcantibus pseudo-Concilium et alii Ormonistae aestate atque autumno superiore totum pene Regnum oppleverant. Quibus omnibus non obstantibus, in hac pace concludenda haud per specialem articulum pacti sunt, ut ecclesia Cluanensis, aliaeque, quas cum emolumentis ante caeptum cum Insequinnio anno superiori induciarum tractatum Clerus Catholicus in tribus Comitatibus Corcagiensi, Kieriensi, et Waterfordensi, proindeque in quatuor Episcopatibus Adfeartensi, Corcagiensi cum Cluanensi conjuncto, Rossensi, et Waterfordensi possederat, eidem Clero relinquenterunt, sed licet haereticos, in illis tribus Comitatibus Insequinnio per induciarum pactum modo alibi dicto in limites assignatis, etiam ante hanc pacem contractam postliminio (per secretas pseudo-Concilii et Insequinnii machinationes) restitutos fuisse, et per ejusdem pacis tractatum in agrorum ipsis antea bello Catholico ereptorum possessione confirmandos non ignorarint, proindeque ipsorum pseudo-Clero nugatorium titulum etiam in his Comitiis agitatum, quo ecclesias cum emolumentis in tribus illis Comitatibus usurparent, haud defuturum scirent, utra tamen partium ecclesias illas ante inchoatum induciarum tractatum et pacis contractae tempore possederit, in medio reliquerunt, et generali articulo contenti fuere, quo conventum ut utraque pars ecclesias, quas contractae pacis tempore possidebat, exinde possideret, usquequo Rex circa ecclesias Catholicis | relictas suam in libero Iberniae Parlamento voluntatem declararet. Qui articulus generalis atque indefinitus cum Ormonii atque Insequinnii imperio et Ormonistarum ignavia conjunctus haereticis ad

1742
v

1743

proventus ecclesiasticos in tribus illis Comitatibus sibi vindicandos suffecit, quod in ipsorum favorem et exponeretur et executioni mandaretur, licet ante inchoatum anno superiori induciarum tractatum totus Comitatus Kierriensis, et totus vel pene totus Waterfordiensis, peneque omnes ipsius Comitatus Corcagiensis ecclesiae, exceptis quae in aliquot praesidiis Insequinnii nutum manentibus continerentur, penes Catholicos fuerint. Ex quo rerum eventu liquet Nuncium atque Iberniae Clerum induciis cum Insequinno tractatis, per quas ad haec aliaque plurima causae Catholicae detrimenta haereticorum atque Ormonistae viam sibi straverant, anno superiori prudentissimeque intercessisse, et Ormonistas in contrahendis atque exequendis induciis et pace iniquissime se gessisse.

(22) 3. *Usquedum Regis voluntas* etc. Haud ignoravit Ormonius quod jam satis superque expertus erat pacem repudiandam, si respondisset ecclesias, praedia ecclesiastica, et exercenda jurisdictionis ecclesiasticae permissionem Clero Catholicum minime concedendam. Quare cum suis Ormonistis medium excogitavit viam astutiae plenissimam, qua Clerum soporaret, reque ipsa nihil Clero hac ex parte concederetur praeter quam praefatarum praerogativarum continuatio usque ad proximum Parlamentum, vel (quod perinde erat) usquedum Rex super ea re in libero | Parlamento suam voluntatem declararet, quam utique nemo dubitet futuram ut leges edictaque a se et retro Principibus haereticis latae, quibus Clerus Catholicus dictis praerogativis spoliatus, et pseudo-Clerus haereticus ante hoc bellum in locum substitutus erat, semper vigerent, praesertim cum per hunc pacis articulum declaratum fuerit inter partes non convenisse ut abrogarentur, et illae praerogativa Clero Catholicum relinquenterentur. Notatuque dignum est per hanc pacem haud inter partes convenisse ut Clerus Catholicus illis praerogativis gauderet usquedum hic articulus in Parlamento libero suffragiorum pluralitate decideretur, sed usquedum Rex suam in Parlamento voluntatem declararet. Unde Jesuitae Ormonio studentes, aliique Ormonistae inter hanc pacem concludendam verba solitis decipulis plena dederunt, asserentes futurum ut Catholici in illo Parlamento libero haereticos suffragiorum calculo vincerent, proindeque Regis voluntas quamlibet futura contraria causae Catholicae non praejudicaret. Qui murus haeresi objectus, quam expugnatus facilis haereticis fuerit, ex Parlamentis binis anno 2º Elizabethae et anno Regis Jacobi 10º Dubliniam convocatis comper-

tum habemus, in quibus, licet Catholici numero superiores fuerint, causa tamen Catholica ita male successerat ut in primo per haereticorum fraudes et violentiam, et quamdam Catholicorum perfidiam atque ignaviam haeresi intrudendae porta aperta sit, quam secundo Parlamento Catholici magno zelo suas partes agentes concludere nequiverunt, Rege Jacobo eorum votis non acquiescente, sed leges haereticas | in illo primo Parlamento surreptitie (ut aiunt) latae confirmante. Quanto ergo magis credamus futurum ut contraria Regis Caroli voluntas in Parlamento post hanc pacem de qua agimus promulgatam celebrando declaranda Clero Catholico circa puncta controversa praejudicaret, cum per ipsos pacis articulos haud obtentum sit, ut Regis voluntas suffragiorum pluralitati cederet, vel leges haereticae antea super iisdem capitibus latae atque intrusae abrogarentur. Denique quis persuasum habeat etiam Catholicos in illo Parlamento suffragiis praevalituros, perpensa Ormonistarum ad Ormonii nutum magnam partem ambulantium ignavia, Ormonii, Insequinnii, atque aliorum haereticorum fraude et tyrannide, et partium ter Catholicarum Nuncio atque Iberniae Clero adhaerentium depressione. Quibus addo per hanc pacem obtentum non fuisse ut actum Poyningam refigeretur, quod solum ad frustranda Catholicorum omnium suffragia sufficiebat.

(23) 4. *Quorum omnium aut partis eorum majoris etc.* Sicut ante contractam hanc pacem Confaederati inter hoc bellum a Concilio Supremo regebantur, ita in his pseudo-Comitiis extincta Concilii autoritate et nomine, assignati fuere Ormonio jam in Proregem admisso Assessores Catholici, quos etiam a non nullis Commissarios fiduciarios vocitari video, quod eorum fidei commissum esset ut hujus pacis articulis exequendis invigilarent usque ad illud Parlamentum, in quo iidem articuli per leges et statuta confirmandi erant. Verum cum illi Assessores Ormonistae fuerint, quid expectandum quam | ut Ormonio in Ecclesiae Ibernicae ruinam plurima molituro suam operam accommodarent, vel certe non nisi tepide resisterent, sicut de facto postea successit. Porro 12 Assessores fuere Dillonus et Muscrius Vicecomes, Athenrius, Alexander MacDonel, Lucas Dillon, Nicolaus Plunkettus, Richardus Barnwell, Zepherinus Brounus, Donatus O Ceallachan, Terentius O Nellus, Milesius O Relliis et Geraldus Fenellus.

(24) 5. *Licebit Catholicis etc.* Ormonius in concessionum suarum compendio Confaederatis Dublinia Kilkenniam anno 1645 misso obtulerat erigendi universitates facultatem, sed ea

1744

1744

v

lege ut regulis a Rege praescribendis gubernarentur. Nuncius autem in Regnum advectus prudentur cavens ne a Rege haeretico regulae haereticae vel ad haeresim ducentes praescriberentur, a Glamorgano per actum occultum 20 Decembris 1645 datum obtinuit ut non aliae quam Catholicae forent. Verum Glamorgani pactis a Rege recisis, pax cum Ormonio anno 1646 contracta fuit, in qua inter ipsum et suos tunc Ormonistas de conditione illa, quam anno 1645 obtulerat, convenit. Illa autem pace eodem anno jure merito proscripta, in hac pace anno 1649 cum ipso inita ita erigendarum Academiarum facultatem concessit, ut non videam obtentum quatenus non aliis quam Catholicis regulis gubernarentur.

(25) 6. *Pro cuiusque sufficientia ac merito* etc. Ante Nuncii appulsum in Iberniam Ormonius Catholicis obtulit futurum ut pro cuiusque sufficientia ac merito ad munera publica assumerentur, demumque post Nuncii appulsum illa conditio pacis inter Ormonium et Ormonistas anno 1646 contractae articulo 8° inserta fuit. Verum pax illa hac etiam ex parte displicuit, quod ille articulus verbis generalibus conceptus totam pene munerum publicorum distributionem, perinde atque antea, Regis vel Proregis haeretici arbitrio reliquerit, cum nec ad certas personas de causa Catholica antea bene meritas, nec ad certum personarum numerum descenderit, nec expectaretur ut Rex, Prorex, aliquie Ministri Regii nisi ad suum ipsorum genium, illam cuiusque sufficientiam ac meritum, pro quo Catholici assumendi essent, ponderarent. Quare Congregatio Ecclesiastica pacem illam anno 1646 contractam etiam ob hanc clausulam proscripsit, et cum inter partes supremas illa discep-taretur certas obtulit conditiones cum sua epistola Waterfordiae 24 Augusti 1646 scripta Kilkenniam missas, quibus concessis, nec secus, spopondit pacem illam admittendam, quarum 24 (sicut ibi habes) eo spectabat ut ille articulus verbis magis causae Catholicae determinate prospicientibus conciperetur. In quam atque alias propositiones tunc a Clero oblatas, licet Concilium haud ita consenserit, ut Clero satisfecerit, proindeque pax illa tanquam iniqua evanuerit, ita tamen quoad articulum, de quo nunc agimus, consensit, ut remedium oblatum propositione tunc per pacem Ormonicam conclusa, et per hanc secundam anno 1649 repetita millies tutius fuerit, sicut ex responso a Concilii Agentibus 10 Septembris 1646 Waterfordiae Congregationi tradito liquet. Denique ab Ormonio haud expectandum quam ut juxta hunc pacis anno 1649 conclusae articulum haereti-

cos magno numero et Catholicos non alios quam suos Ormonistas ad publicas provincias obeundas assumeret, exclusis Cleri et causae Catholicae fautoribus.

(26) 7. *Non secus quam alii Regiae Majestatis subditi etc.* Quam iniquum fuit ut soli Catholicci (sicut postea | successit) belli sumptus suppeditarent, et in exercitu pene toto Catholicco praefecturae in haereticos perinde ac in Catholicos conferrentur. Quam etiam iniquum fuit ut in magistratibus civilibus inter Catholicos tractus par regula et methodus observaretur, quae de facto juxta hanc pacem cum tempore observata fuisset, licet minime futurum esset ut Catholicci in civitatibus, oppidis, et tractibus, in quibus haeretici dominabantur, praefecturas vicissim exercerent.

(27) 8. *Propriis sumptibus etc.* Catholicci non solum exercitum Catholicum, sed etiam vires haereticas sub Insequinnio in Momonia militantes aliasque sustentabant, nec tamen nisi iniquas conditiones iniquius executioni mandatas obtinuerunt.

(28) 9. *Futurorum Comitiorum etc.* Cum hic author hanc conditionem ad civile tantummodo commercium spectantem articulis in religionis favorem obtentis, de quibus solis hic a se agi profitetur, accensuerit, ostendit se in hoc suum compendium plus quam deberet transtulisse, ut suis Ormonistis patrocinaretur.

(29) 10. *Monasticae seu Regularis vitae hominibus etc.* Quam parum hic Monachis et Religiosis Ormonistae concesserunt, licet bellum Ecclesiae Ibernicae postliminio restituenda studio susceptum fuerit, ipseque Ormonius et magno numero Ormonistae praediis ecclesiasticis iniquissimo titulo per haereticorum furem olim obtentis ditarentur. |

(30) 11. *Quietam ac imperturbatam etc.* Hic tantum Catholicis urbium atque oppidorum, quae haeretici inter hoc bellum nec perfidia intercipere nec Marte expugnare potuerant, civibus et oppidanis utcunque de securitate providetur, neglectis eorum locorum civibus Catholicis, quos haeretici antea fraudulenter et violenter deturbaverant. Siquidem ad belli initium Catholicci cives Corcagiae, Kinsaliae, Yeogheliae, et Dungarvaniae in Momonia municiporum praerogativis amplissimis per nescio quot saecula possessis, quas haeretici Gubernarchae saepius tollere conati erant, sed nunquam funditus sustulerant, fruebantur, internistis paucioribus haereticis, sed tam parvo numero ut Catholicci non tam potiores quam soli fere in civicis atque urbanis praefecturis, tribunalibus, suffragiis, sententiis, et electionibus dominarentur. Orto autem bello, omnes

1745
v

1746

praeter Dungarvaniam, haereticis provinciae Praefectis Angli-
canis vel Anglia oriundis et militibus ex eodem fermento com-
pactis tanquam Regi fidis pree nimia in Regem fidelitate januas
aperuerunt. In cuius obsequii mercedem, belli ab illis haereticis
atque ab aliis subinde ex Anglia transmissis in Catholicos quasi
pro Rege gesti impensis primum onerati, demumque depresso
ac deturbati fuere, illique haeretici in Regem nefario Angliae
Parlamento adhaeserunt usque ad annum superiorem, quo
Insequinnius proprio commodo ductus ita se gessit ut haeretica
illa latronum colluvies specie quidem Regi obsequium professa
sit, sed de facto tempori servierit, ut occasione nata suo rebelli
Parlamento Anglicano utilius | militaret. Dungarvaniam aut-
em Insequinnius anno 1647 eidem Parlamento bellans in
potestatem recepit. Itaque (ut ad narrationis filum redeam)
in pace contrahenda obtinendum ut horum municipiorum cives
et oppidani Catholici postliminio restituerentur, et cum ipsis
fides Catholica in eadem municipia remigraret, inque iisdem
plena libertate refloresceret, quod tamen in hac pace contra-
henda usque adeo omissum est, ut Ormonistae in positivum
articulum (vel Bellingo authore) consenserint, quo haeretici
caverint ne Catholici Corcagienses, Yeoghellienses, et Kin-
salienses ad proprias lares redirent, donec pax (inquit Bellingus)
in proximo Parlamento stabiliretur. Quae fraudulenta articuli
modificatio effecit ut tyrannis haud tanta, quanta de facto
erat, appareret, sicut in multis aliis induciarum et pacis hujus
articulis utrinque processerunt. Quis autem ferat per hanc
pacem haereticos praedia domosque, quibus hoc bello antea
justissime excussi essent, recuperasse, et Catholicis civibus in
ipsorum hostium foro absolvendis nec obtinuisse Catholicos
Ormonistas, nec haereticos modo jam dicto introductos con-
cessisse similem conditionem. Concessum tamen, authore
Bellingo, ut hi Catholici sua praedia extra muros recuperarent,
et annuos ex sua quisque domo redditus reciperet. Idemque
Bellingus rationem subjungit, ob quam haeretici illis civibus
Catholicis per pacis articulos ad proprias aedes mox remigrandi
potestatem non fecerint, ut ipsi scilicet in municipiis illis usque
ad stabilitam Parlamento pacem fortiores essent, "quod
(inquit) | nequaquam eveniret si Catholicis ad proprias in illis
praesidiis aedes redeundi potestas concederetur." Verum
Bellingus aliisque Ormonistae nunquam pacem conclusissent,
nisi Catholicis illis mox postliminio restitutis ut non haeretici
latrones sed Catholici cives et legitimi possessores in illis

Annot.
in P.
Poncium.

P. 186.

I747
ibid.

municipiis etiam ante convocabandum Parlamentum praevalerent; partim ut in causae Catholicae ab illo Parlamento decidenda bonum suo in deligendis membris ad eundem concessum destinandis, atque ibi suffragia laturis, jure secus frustrando uterentur, partim ut haeretici illud jus sibi tanquam illorum locorum municipes non arrogarent, partim ut Catholici contra Parlamenti Anglicani, cum quo post hanc contractam bellandum erat, invasionem, loca illa in tuto collocarent ne haeretici praesidiarii, qui antea Parlamento militaverant, nec nisi foro utentes et tempori servientes se Regios simularunt, occasione nata eisdem suae nationis et sectae Parliamentariis Anglicanis loca illa proderent. Sicut re ipsa in extrellum nationis et Ecclesiae Ibernicae praejudicium postea successit, et tunc pacis contractae tempore nemo sanae mentis non judicasset successorum.

(31) Quid memorem aliorum Iberniae locorum Catholicos ab haereticis inter hoc bellum deturbatos vel spoliatos, quos haec pax prope oblivioni tradidit, eo iniquius quod Catholicorum impensis bellum prosequendum esset, ut loca illa, nempe Vadipontum, Dublinia, Trimmia, Dundalkia, aliaque Parliamentariis extorquerentur. Sane pacem cum Ormonio anno 1646 contractam Clerus fautoresque proscriperunt, quod inter alia | hujusmodi civibus Catholicis, minus quam par esset, de restitutione in integrum providerit. Quare Clerus inter conditions Waterfordia 24 Aug. 1646 Kilkenniam missas, quibus concessis, et non aliter, pacem illam admittendam obtulerat, institut hunc in modum: "Ut (inquit) in omnibus civitatibus, oppidis, municipiis, Comitatibus, Praetoriis, villis, aut locis quibuscumque per praesentem exercitum in fidem recuperandis a partibus Parliamentariis, cives Catholici et incolae in exilium missi postliminio in suas aedes, agros, possessiones et jura restituantur, et liberum ac publicum religionis exercitum ipsis securum reddatur perinde ac omnibus aliis Catholicis, quibus in locis his expugnandis libuerit habitare." Haec tunc Clerus. Ad quae illius pacis authores in responsionibus per suos Commissarios Waterfordiae 10 Septembris 1646 datis: "Exilibus (inquiunt) civibus et incolis Catholicis tam quoad fortunas quam quoad exercitum religionis provisum est per articulos et edictum, et providebitur illis juxta propositionem." Haec tunc Ormonistae. Quorum tamen pacem illam et pollicitationes tunc factas tanquam minus securas Clerus et universum Regnum rejicit. Ex quo liquet

1747
v

hanc secundam pacem anno 1649 celebratam hac ex parte fuisse non modo aequa iniquam, sed et longe iniquiorem. Et haec quidem sunt, quae ad articulorum religionem spectantium compendium a Philopatro, Ormonistarum patrono, in medium productum dicenda habui.

(32) Jam restat ut hanc pacem aliter probem fuisse iniquissimam. Siquidem ad ineuntem annum superiorē 1648 legati in Galliam atque in Urbem ex Ibernia destinati fuere, habentes in mandatis (in quae per Comitiorum Generalium paulo antea celebratorum, per Concilii Supremi, et per Cleri authoritatem praescripta | universaliter juratum erat) ut pacem conditionibus ibi limitatis cum Regina Angliae et Walliae Principe in Gallia contraherent, et illa sive contracta, sive secus, Regni in tuto collocandi vias alias in illis monitis superius ad longum positis legendas inirent. Haec autem illorum Comitiorum mense Novembri et Decembri anno 1647 celebratorum decreta saluberrima, hae legationes, et monita Ormonistarum artificiis evacuata fuere, coitaque cum haereticis sub induciarum praetextu nefaria conjuratio, ut Ormonius in Proregem vocaretur, et cum eodem haec pax anno 1649 demum conclusa iniretur, quae eo iniquior habeatur, quo deterior fuit illa quam, nec aliam, Comitia jam dicta contrahendam decreverint, et quo melius Regni bono consultum fuisse si Ormonistae legationes et monita praefata non evacuassent, sed (sicut juraverant) exequendis institissent. Has ergo duas vias in binis librae lancibus collocemus, et inter se comparemus. Itaque per illa Comitia Generalia et monita legatis praefixa decretum fuit 1°. Ut pacis articuli ad religionem spectantes non alii forent quam de quibus inter Pontificem et Reginam Angliae conveniret. 2°. Ut solus Catholicus in Proregem admitteretur, nisi Pontifex secus statueret. Pontificem autem nunquam consensurum fuisse ut haereticus in Proregem admitteretur, certissimum est. 3°. Ut efficacissima ibi contenta iniretur via in integrum restituendi Catholicos tot tantosque per iniquas confiscationes, et alia haereticorum articia, atque violentiam, ab anno Regis Jacobi 1° vastissimis atque avitis possessionibus spoliatos. 4°. Ut juxta limitationes ibi contentas, aliquis Princeps externus libenter et potenter subventurus | in Protectorem cooptaretur, et Regni propugnacula (excepta Duncania), Catholicorum quoque et hostium agri, aliaque Insulae commoda potius oppignerarentur quam deesset, unde Confaederati religionem bello defensarent. Quibus atque aliis, quae ibi legas, si in-

stitum fuisset, Confaederati mirum in modum Regnum in plenam libertatem asseruissent, et hostes demum in ipsa Anglia Scotiaque quassassent. Verum per inducias cum Insequinno contractas, reliquasque illius conjurationis machinas Ormonistae scientes prudentesque praefatis omnibus obicem posuerunt, revocato in Proregem Ormonio, et contracta hac pace inquisissima, quae determinata ex diametro opposita complectitur. Nam 1°, tria gravissima religionem spectantia capita, nempe ecclesiae, praedia ecclesiastica, et jurisdictionis ecclesiasticae palam et libere exercendae permissio non Pontificis sed Regis haeretici, pessimorum haereticorum consiliis ducti et minis detenti voluntati plenissimae in libero Iberniae Parlamento declarandae relinquuntur. 2°. Non Catholicus sed haereticus in Proregem obtinetur, isque Ormonius, Nuncio Apostolico, Clero Ibernico, et causae Catholicae per universum Regnum fautoribus jam infensissimus, et ad nationem fidemque technis occultissimis excidendam aptissimus. 3°. Catholici jam dicti per hanc pacem haud in integrum restituuntur, sed magis deprimuntur, partemque magnam tanquam suae Majestatis rei proscribuntur, et haeretici in eorum agris confirmantur. Quod usqueadeo verum est ut Eugenius O Nellus atque ejus exercitus ex hujusmodi nobilitate patrimoniis iniquissime spoliata conflatus, hac pace celebrata pene ad desperationem redacti sint, magisque sibi ab Ormonio et Ormonistis quam ab ipsis Parliamentariis ruinam et mortem metuerint. 4°. Non solum Principis externi in Protectorem asciscendi et subsidiorum procurandorum via per hanc pacem paecluditur, sed etiam misellis Catholicis reliqua (ut videbimus) substantia ad Ormonii imperium per crebras et gravissimas taxationes extorquetur, in hostes haereticos quasi Regi militantes, sed suo tempore ad Parliamentum Anglicanum reddituros distribuenda, ut Catholicci intus exhausti et subsidi ab exteris Principibus assequendi spe destituti exterminentur. Qui rerum exitus, si non ex Ormonii mente, certe ex ipsius atque Ormonistarum iniquo regimine demum (ut videbimus) successit. Denique pax secundum faederis juramentum, Regiminis normam, propositiones in Comitiis Generalibus ad ineuntem annum 1647 indictis statutas, regulas a Comitiis mense Novembri et Decembri eodem anno 1647 celebratis, a Clero quoque et Concilio Supremo praefixas, et secundum legatorum in Galliam atque in Urbem anno 1648 destinatorum instructiones, juxtaque alias faederis Catholicci leges, in quas omnes juratum erat,

contrahenda, vel (pace a Principibus tali non concessa) alia religionis et nationis servandae ratio juxta easdem regulas ineunda utramque sartam tectamque reddidisset. Haec autem pax anno 1649 celebrata neutram in tuto collocavit, sed partim praesenti excidio, partim ulterioris excidii periculo eique manifesto exposuit, cum non deessent millenae posticae, quibus conditions, quas ibi Ormonistae obtinuerunt, evacuandaes essent per dubiam verborum interpretationem, | Ormonii atque aliorum haereticorum fraudes, violentiam, non depositum sed dilatum ulciscendi animum, supra quam dici queat, damnis superiori bello sibi illatis exacerbatum, legum haereticarum apices in haereticorum favorem suo tempore interpretandos, ejusdemque pacis recessionem sub legitimae animadversionis pallio haereticis, ubi suum commodum postularet, et inter se concordarent in Catholicos atque Anglis in Iberos nunquam defuturo, praesertim cum Ormonio illius pacis contrahendae nulla esset authoritas, nisi quae valde nutaret. Etenim Rex arcta adeo custodia a nefariis Angliae Parliamentariis detinebatur, ut nullam ipsi ejusmodi recentem valerer facere potestatem. Quam utique nec in pseudo-Comitiis, a quibus haec pax cum ipso inita fuit, nec in aliis pseudo-Comitiis Loghreaghensis annō 1650 indictis, in quibus ultimis etiam a suis de ejus autoritate quaestio movebatur, unquam ostendit, nec re ipsa aliam ipsi fuisse praeter veteram illam, qua pacem anno 1646 proscriptam contraxerat, Nuncii Galliarum litterae notis arcanis Cardinali Panzirolo 15 Martii 1648, et Iberniae Nuncio 26 Aprilis eodem anno post rem a se in Reginae Angliae et Principis Walliae Aula apud Gallias diligenter investigatam exaratae ac superius positae satis docent. Verum authoritatem illam Rex 11 Junii 1646 revocaverat, nec nisi ad Kalendas Aprilis 1646 duraturam Ormonistis in Comitiis anno 1646 dixerant, et conclusis dictae pacis articulis suapte natura expirasse responderant ipsius Ormonii in Concilio Supremo fautores per actum ab eorum Commissariis 10 Septembbris 1646 Clero Waterfordiae porrecturi. Quod mandatum magis expirasse videtur, ubi deinde anno 1647 Ormonius Dubliniam aliaque praesidia, quibus in Ibernia praeesset, Parliamentariis tradidisset, ipseque tanquam districtu privatus eaque provincia defunctus in Angliam trajecisset. | Haud ignoro tamen Philopatrum Irenaeum et Bellingum scriptis mandasse eandem regendae Iberniae provinciam Ormonio in Angliam anno 1647 advecto a Rege fuisse prorogatam, et scio Nuncium Galliarum litteris

1749

v

Doctor
Enos
Just.
cap. 9.
num. 12;
et cap. 18.

num. 3.

1750

jam citatis significasse Ormonium in Iberniam destinandum, quod Rex potestatem ipsi antea factam non revocaverit. Verum cum Ormonius duobus ante contractam proscriptamque anno 1646 pacem mandatis et diverso tempore a Rege instructus, eorumque primo in Iberniae Proregem, secundo autem in pacis cum Confaederatis pangendae Commissarium assumptus fuerit, praefatorum loci ancipites secundum, de quo hic agimus, a Rege prorogatum fuisse haud expresse docent, usque adeo ut de primo potius intelligendi videantur, praesertim cum ipsius Ormonii fautores et consiliorum ejus probe gnari modo jam dicto in Ibernia anno 1646 circa secundum quasi jam exhaustum responderint, ipseque Bellingus Concilii Supremi, a quo responsum illud datum fuit, albo ascriptus, eique a secretis fuerit. Quibus addo nec Philopatro nec Bellingo, insignibus Ormonistis, circa facti probationem in tanti monenti re, et tantae controversiae, quam ambo ita tractarunt ut in multis palpabiliter caespitarint, cardine credendum, et Nuncium Galliarum significasse quae in Reginae Angliae et Principis Walliae aula apud Galliam affirmabantur. Atqui Reginae, Principis, et Ministerorum intererat ut Ormonius anno 1648 in Iberniam proficisci ceretur, ibique per suam factionem Confaederatos Catholicos et partes haereticas communi vinculo ad Regis obsequium revocaret. Quare non ipsum sed Confaederatorum intererat ut utrumque Ormonii mandatum suis ponderibus libraretur, antequam aut in pacis Commissarium aut in Proregem admitteretur. Catholicis autem inter se capitali odio discordantibus, eorum alii aeque mandatis omnibus ac nullis instructum horrebant, alii etiam nullo mandato munitum anhelabant. Restat ergo ut indagemus in qua potestate cum suis Ormonistis in Iberniam anno 1648 regressus de pace contrahenda egerit? In rationibus autem a Fernensi et Plunketto dictatis, et a Massario ad Nuncium Kilkennia Galviam missis, ut Episcopis ad Comitia Ormonica se conferendi licentiam daret, haec habentur verba: "Quod vero autoritatem Marchionis Ormoniae concernit, habet Reginae et Principis autoritatem, qua contenti erant Confaederati in ultima Assemblea, neque scitur adhuc an habeat dictus Ormonius etiam autoritatem ab ipso Rege?" Haec ibi mense Decembri 1648 missa, postquam per octo circiter septimanas anteriores pseudo-Comitia cum Ormonio de pace illa concludenda egissent. Quare quis dubitet eum totam suam pacis contrahendae potestatem ab ipso tractatus initio ostendisse. Quod autem hic Fernensi et

1750

v

Plunketto dictantibus habetur, nempe anteriora Regni Comitia contenta fuisse ut pax Reginae et Principis authoritate contraheretur, haec pseudo-Comitia aequa prudenter in hoc negotio se gessisse non probat, cum anteriora illa Comitia (sicut ex legatorum in Galliam anno 1648 destinatorum instructionibus liquet) tot alias firmissimas adhibuerint praecautiones, quibus tanquam inconcussis columnis pax suffulcienda esset, quibusque inter haec pseudo-Comitia ex maligna industria neglectis, plurimae haereticis ad inferenda damna ex diametro opposita non rimae modo sed etiam latissimae januae patuerint. Quibus addo videri ex earundem instructionum numero 17 colligendum anteriora Comitia haud aliam intellexisse Reginae et Principis authoritate quam Regis mandato communicatam. Supponerent enim Regem haud adeo arcta detentum custodia quin Reginae et Principi ejusmodi potestatem fecerit, vel facturus | esset, cum ad ipsum legatis aditus non pateret. Factam autem non fuisse colligo ex praefata epistola Iberniae Nuncio a Galliarum Nuncio Parisiis 26 Aprilis 1648 in Iberniam data, et ex eo quod Ormonio factam a Regina et Principe potestatem Fernensi et Plunketto praefata verba Massario dictantibus, haud constaret a Rege fuisse derivatam, licet plures retro dies rem in pseudo-Comitiis discusserint. Denique idem Fernensis in sua Apologia postea anno 1653 tradita non affirmit Ormonium tunc Regis sed Reginae et Principis fuisse Commissarium. Ex quibus omnibus concludo Ormonii facultates haud fuisse alias quam veteres illas et obsoletas ante pacem anno 1646 contractam a Rege concessas nunc tot minis fatiscentes, ideoque a Regina et Principe potius commendatas quam resarcitas. Verum Ormonio ea Regis facultas anno 1647 antequam in Angliam trajecit, aut Dubliniam aliaque annexa praesidia Parliamentariis tradidit, magis quam hanc pacem anno 1649 publicatam pangenti astipulabatur, et tunc anno 1647 a Regina et Principe subscriptas (latore D. Wintero Grant) acceperat ex Gallia quatuordecim puras (ut Bellingus loquitur) papyri schedulas, vel (ut Poncius in Bellingum scribens vocat) commissiones in albis, ad suum ipsius nutum in pacificationem cum Catholicis absolvendam replendas, et litteras ab utroque Principum missas, quibus (authore vel Bellingo) Reginam et

Bellingus
Annot.
in Pong.
p. 176. et
Poncius
Vindiciar.
eversar.
p. 60 et 61.

1751 *Principem Walliae propensissimos in Ibernos fuisse | dignoscitur.*
v *et enixe Ormonio commendasse ut cum Faederatis pacem iniret.* Legati etiam a Gallo tunc in Iberniam missi, et praefatus Dominus Winterus Grant a Regina et Principe allegatus nullum

non moverunt lapidem ut potius pacem anno 1646 contractam proscriptamque aliquot melioribus conditionibus reformaret, quam praesidia illa nefariis Parliamentariis cederet. Confaederati etiam in omnes se facies, ut id assequerentur, verterunt. Quibus omnibus non obstantibus, Nuncius Cardinali Panzirolo Kilkennia in Urbem 28 Maii eodem anno 1647 scribens: "Winterus Grant (inquit) et Agentes Gallicani mihi clare dixerunt Ormonium super quantulocumque articulo ad religionem spectante nec posse nec velle concordare sine novo Regis mandato, nec ipsi sufficere Reginae commissionem." Haec tunc Nuncius, reque ipsa (sicut vidimus) Ormonius hanc responsonem a se factam usquadeo opere complevit ut praesidia jam dicta Parliamentariis tradiderit. Nunc vero praesidiis nudo, atque ex Anglia per Galliam in Iberniam regreso eadem facultas se longe deterior peneque nulla redditia sufficit. Nec mirum, cum Dublinia aliisque praesidiis in Lagenia Parlamento Anglicano tunc anno 1647 traditis insigni experimento docuerit, se in votis habuisse ut Catholicorum Confaederatio ad nihilum recideret, et abominabiles illi sicarii Anglicani potius quam Iberni in Ibernia triumpharent. Valde autem stupendum est et Catholicos et Ibernos eo dementiae progressos | ut ad ejusmodi praestigiatoris haereticis et infensissimi votum se fascinari permiserint, pene non curantes in religionis causa quam, ut aliquam cum ipso pacem absolverent, licet Rex 25° Novembris 1648 ejus mandata antea nutantia effecerit debiliora, data ad eum hac epistola:

Reg:
p. 462.

1752

"Fidelissimo et dilectissimo cognato et Consiliario salutem.

(33) "Cum diversas ab utroque Parlamenti nostri subsellio de tuis cum Faederatis Romano-Catholicis in Regno Iberniae progressionibus acceperimus informationes, cuius vota varia et compendia ad te hiscum transmittimus, cumque modo tractatu pacis cum utroque nostri Parlamenti subsellio involvamus, in quo concessiones detulimus adeo amplas ut speremus illas beatae pacis fundamenta futuras; cum denique per quoddam tractatus caput (si tractatus succedat) ductui et consilio amborum nostrorum subselliorum prosecutionem et oeconomiam belli in Ibernia committere consenserimus; eapropter, ut ab omnibus super res in dictis chartis contentas ulterioribus progressionibus abstineas, tibi imperandum duximus. Eam vero huic nostro mandato expectamus obedientiam, qua amborum subselliorum votis plene fiat satis. Datum in Portu Novo in Vectae Insula 25 Novembris anno regni nostri 24."

Doctor
Enos.
Just.

c. 17. n. 4.

(34) Hoc mandato spreto tanquam sua Majestati in custodia

1752 v detentae a Parliamentariis extorto, Ormonius in contrahenda pace processit, haud in hoc culpandus, si | caeterae conditiones ad actionem rectificandam necessariae concurrissent; sed cum facultas ejus antea rimas nec paucas egerit, et hoc Regis mandatum supervenerit, nemo neget pacem illam hac etiam ex parte infirmis nixam fuisse fundamentis, atque adeo suo tempore tanquam araneae telam in haereticorum foro, ubi semel inter se concordassent, facile refigendam, sicut de facto successisse videbimus.

(35) Itaque cum Comitia Generalia anteriora, praesertim bina ad ineuntem et exeuntem annum 1647 celebrata, decreverint ut pax tantum juxta tutissimas conditiones utrobique praefixas contraheretur, vel illis denegatis alia via juxta juramentum faederis et legatorum anno 1648 in Galliam et in Urbem destinatorum instructiones Nationi et religioni de securitate provideretur, cumque per inducias cum Insequinno postea contractas, per illarum legationum frustrations, per Ormonii revocationem, per Ormonistarum pseudo-Comitia, per eorum ad haereticos defectionem, per Cleri fautorumque depressionem, perque alias plurimas illius conjurationis machinas factum sit ut, illa pace et via tutissima posthabita, Ormonius, Ormonistae, et haeretici ipsis adhaerentes hanc pacem anno 1649 conditionibus millies iniquioribus conclusam intruserint, consecutaneum est inducias jam dictas aliasque conjurationis praefatae machinas in tam perniciosum finem adhibitas fuisse iniquissimas, ipsamque pacem hoc anno contractam extitisse iniquorem, cum praecipua illorum perversorum mediorum malitia a tam horrendo fine originem traxerit, illisque | Nuncius, Clerus Ibernicus, fautoresque intercesserint, praesertim ne tam funestus rerum exitus ex ipsis sequeretur.

1753

(36) Jam mihi restat ponderandum nunquid haec contracta anno 1649 pax iniquior fuerit illa quam anno 1646 proscriptam fuisse tradidimus. Quam quaestionem ut solvamus, in memoriam revocemus quod alibi fusius vidimus, nempe pacis anno 1646 proscriptae duas fuisse partes, unam cum Glamorgano et alteram cum Ormonio celebratam. Cum Glamorgano Confaederati primos sui tractatus articulos ante Nuncii appulsum 25 Augusti et 3° Septembris 1645 concluserunt. Quibus Nuncius eodem anno appulsus cum contentus non esset, ille per actum 20 Decembris 1645 datum ubiores addidit. Postea vero Nuncius Comitiis ad anni 1646 initium celebratis proposuit ut articuli, de quibus Romae Pontificem et Reginam Angliae per suum Oratorem Digbaeum transigendis egisse vidimus,

expectarentur, et illis insisteretur. Commissarii autem a Comitiis ad Nuncium allegati inter alias rationes: "Cum (inquit) Glamorganiae Comes paratus sit ad pangendos ab integro cum Nuncio articulos ecclesiasticos, posito quod Suae Sanctitatis paci locus non esset, obligaret se jam Concilium ad expectandam unam vel alteram, et ad eam jam habendam pro stabilita, modo Ormonica impraesentiarum absolveretur." Haec illi. Ad quae Nuncius: "Id (inquit) quod a Comite offertur in supplementum venit, si Suae Sanctitatis pax aliquo eventu locum non haberet. Unde tractatum alter alteri non est comparandus." Haec Nuncius, inter quem et Comitia demum 19 Februarii 1646 pactum est, ut articuli Pontificii in ipso autographo per Digbaeum apportandi vel mittendi, usque ad Kalendas Maias expectarentur, iisque non apportatis nec missis, | Nuncius ratum haberet quicquid ipse ex parte Summi Pontificis, et Glamorganus ex parte Regis paciserentur, et huic tractatui tractatus cum Ormonio habendus non praejudicaret. Glamorganus autem per actum anterius 18 Februarii 1646 datum, et per aliud, cui eadem die 19 Februarii subscrispsit, articulos Pontificios Regis nomine concessit, qui quam ampli fureint suo loco legas. Denique aliis articulis cum Ormonio eodem anno postea pactis inserta fuit clausula, qua cautum ut aliae Regis concessiones, in tractatu Ormonico non contentae starent, quam clausulam Ormonistae toties affirmarunt intextam ut articulis cum Glamorgano pactis tractatus Ormonicus non praejudicaret. Itaque cum pacem hoc anno 1649 contractam cum altera anno 1646 proscripta comparo, per pacem illam anno 1646 rejectam intelligo non solos articulos cum Ormonio pactos, sed et alios cum Glamorgano initos, ex quo utroque articulorum genere una integra pax compacta fuit. His in fundamentum jactis, in duabus lineis parallelis collocemus pacem anno 1646 repudiatam et hujus anno 1649 promulgatae summam a Philopatro in medium productam, et tredecim articulis superius positam. Quorum primus partim in primo pacis Ormonicae ad annum 1646 proscriptae articulo, partim in ipsa pacis Glamorganicae parte ante Nuncii appulsum celebrata, nedum in posterioribus ejusdem additamentis, longe melius continetur. 2m testatur ipse Philopater anno 1645 ab Ormonio oblatum sed a Catholicis fuisse recusatum. Glamorganus autem articulis secum 25 Augusti conclusis concessit millies meliorem, nempe ut Clerus Catholicus teneret, fruereturque | in perpetuum ecclesiis, terris, tenementis, decimis, et haereditamentis qualibuscumque ecclesiasticis, exceptis

1753
vVindic.
lib. 1.
p. 12 et
13.

1754

quae tunc de facto a pseudo-Clero haeretico possidebantur, deindeque per instrumentum 20 Decembris 1645 datum concessit ut in locis bello postea hosti eripiendis eadem circa religionem Catholicam in omnibus ratio, quae in ipsis Catholicorum tractibus antea haeresi purgatis haberetur. Denique per actum 18 Februarii 1646 datum omnes tractatus inter Innocentium Xm et Digbaeum, Reginae Oratorem, Romae anno 1645 celebrati articulos Regis autoritate sibi concessa confirmavit, atque longe ampliores huc spectantes conditions ibi legendas concessit. Quod articulus 3us, 4us, 5us, et 6us complectuntur, aequa bene, si non melius, in articulis anno 1646 cum Ormonio contractis, longeque melius in praefatis Glamorgani conditionibus habetur. Articulus 7us in pactionibus cum Ormonio anno 1646 celebratis conceditur, cum eo tamen additamento, ut universitatum regulae a Rege praescriberentur. Quod hic ita omittitur, ut non videam fuisse obtentum quatenus regulae illae Catholicae forent. Quod si chartae ab illius pacis Ormonicae anno 1646 initae authoribus per suos Commissarios Clero Waterfordiae 10 Septembris eodem anno datae fidem habeamus, non aliae etiam ex illa prima pace Ormonica ab ipso Rege praescribenda erant universitatibus leges quam Catholicae: quo jacto fundamento illam primam Ormonicam hac ejus secunda quoad hunc articulum haud video fuisse deteriorem. Cum Glamorgani autem additamentis etiam hac ex parte longe meliorem fuisse constat, cum | Glamorganus per praefatam instrumentum 20 Decembris 1645 datum concesserit, ut non aliae universitatibus Regulae quam Catholicae praescriberentur.

8us articulus et aequivalenter 9us inter Ormonicos anno 1646 proscriptos reperitur. 10us eorundem Ormonicorum 11^a aequivalet, similemque conditionem legimus in capitulis Pontificiis 18 Februarii 1646 a Glamorgano confirmatis. 11 non ad religionem sed ad lanas et vellera pertinet. Quoad 12^m articulum, quo de Regularium Monasteriis agitur, tradit ipse Philopater eas ab Ormonio ante proscriptam anno 1646 suam primam pacem oblatas fuisse conditions, *quibus fieret ut cuiusvis Ordinis Monasteria, cum non exciperentur, Catholicis reliqua essent.* Id verum est et primam et secundam pacem Ormonicam quoad hunc articulum fuisse iniquissimam. Siquidem Religiosis, Monachis, et Canonciis Regularibus non solum Monasteria cum septis hic expressis, sed etiam vastissimae eorum possessiones ex conscientiae legibus restituendae essent, potissimum illae circa quas Cardinalis Polus nunquam dispensaverat, cuius etiam circa alias dispensatio multas ob causas

1754

v

Vindic.
lib. I.
p. 20.

jure merito nulla censeatur, praesertim ob turpem eorum, quibus Sedes Apostolica p[re]e resipiscentiae spe beneficium illud contulerat, relapsum, et summam ingratitudinem atque in se rebellionem. 13us in articulis Ormonicis anno 1646 repudiatis occurrit, eundemque Glamorganus per actum 20 Decemb[ri]s 1645 datum melius concessit. Quibus omnibus addo maximi momenti conditions inter Glamorganicas reperiri, quae hic omittuntur, nempe ut Catholici a pseudo-Cleri haeretici jurisdictione, qua jugum Turcico crudelius ad multos annos bello anteriores experti erant, eximerentur; ut Prorex Catholicus concederetur, aliaque Regni officia principalia Catholicis decernerentur; ut Episcopis Catholicis suum in Parlamento sedendi et suffragandi jus restitueretur; aliaeque in maximam Ibernicorum atque Anglicorum Catholicorum utilitatem cessurae inter capitula Pontificia a Glamorgano confirmata legenda, quas deprecandae prolixitatis studio hic non repeto. Denique vel per solos articulos cum Glamorgano ante Nuncii appulsum anno 1645 pactos, et per alios cum Ormonio anno 1646 transactos millies melius quam per hos anno 1649 conclusos religioni prospectum fuisse; sicut manifeste reperiet quisquis ad trutinam revocaverit.

(37) Objici autem potest dupl[icem] illum pacis partim Glamorganicae, partim Ormonicae tractatum re ipsa plures quidem et potiores citra comparationem articulos ad religionis Catholicae profectum conductentes continuisse, sed Glamorganicos infirmo nixos fuisse fundamento, eamque ob causam Clerum populumque pacem Ormonicam anno 1646 et in Comitiis anno 1647 proscriptissime; hanc autem anno 1649 conclusam praecelluisse, quia nixam Ormonii, adeoque Regis autoritate et potestate. Ad quae respondeo de facto Glamorgani tractatus fuisse repudiatos tanquam authoritate minus firma fultos, vel postea evacuatos, | sed pacem hoc anno 1649 cum Ormonio conclusam vix potioris fuisse firmitatis. Nam 1°, si Rex per actum 29 Januarii 1646 datum Glamorgani articulos refixit, Ormonii quoque potestatem contrahendae pacis nedum 21 Junii 1646 et 25 Novemb[ri]s 1648 suspendit, sed etiam illam authoritatem Ormonicam, antequam pax hoc anno 1649 conclusa esset, aliunde nullam fuisse vel expirasse colligendum videtur ex iis quae superius diximus. 2°. Siquis dixerit Regem non nisi coactum facultatem Ormonio concessam suspendisse, quidni eadem ratio in Glamorgani casu militabit. 3°. Rex post illud actum 29 Januarii 1646 editum, quo articulorum Glamorganicorum authoritatem defugerat, Glamorgano litteris 5 Aprilis

1755

1755

v

eodem anno datis significavit se pactis ab ipso celebratis staturum juxta ea, quae Glamorganus ab ipso Rege in monitis haberet hunc in modum: "Si (inquit Rex) infaelici aliquo casu consiliis ullis potestati tibi a nobis traditae quoad speciem contrariis involvi nos contigerit, alia eorum ratio tibi habenda non est, nisi quatenus te in eum statum perducere possis, nobis ut succurras, nosque liberes." Quod etiam posterius Rex epistola ad Glamorganum 5° Aprilis 1646 data, et suo loco superius posita, confirmavit. 4°. Pace Ormonica anno 1646 promulgata dum Clero apud Waterfordiam congregato circa illam cum Concilio Supremo controversia intercederet, Concilium ad Clerum destinavit Commissarios, qui inter rationes antea Nuncio a Concilio Limerici et tunc mense Augusto Congregationi Ecclesiasticae porrectas: "Inter (inquiunt) Glamorganiae Comitem et Confaederatos intercesserunt articuli, quibus multa sunt concessa religioni Catholicae proficia, uti ex iisdem articulis fusius constat, et prudenti judicio relatio in articulis 1756 Proregis ad sua Majestatis | ulteriores concessiones ita intelligi potest, ut comprehendat articulos cum Glamorganiae Comite transactos, qui a sua Majestate mandatum habuit, cuius originale Regia manu subscriptum Glamorganiae Comes depositus apud Confaederatos Catholicos. Porro juxta generalis Consessus, Supremi Concilii, et additionalium Commissariorum praescripta statutaque Faederati Catholici his Glamorganiae Comitis concessionibus tenentur insistere, suamque unionem et juramentum associationis continuare usquedum plenum ipsarum, aut saltem articulorum ipsis in materia religionis aequivalentium effectum obtinuerint, et casu quo dicti articuli violati fuerint, protinus Generalis Consensus est convocandus." Haec ibi. Cumque Clerus per declarationem et propositiones una cum epistola 24 Augusti 1646 data ad Concilium missas postulasset ut Catholici de exigendis Glamorgani conditionibus securi redderentur, Concilium per actum 10 Septembris 1646 Waterfordiae a suis Commissariis datum respondit: "Articuli (inquit) Comitis Glamorgani imprimentur, et distributione exemplarium eorundem in singulas corporationes et parochiales ecclesias Regni publicabuntur, et quemadmodum jam ex parte Regis obligant, sic Confaederati Catholici juxta sensum et declarationem Comitiorum Generalium et Commissariorum Instructionum in prosecutionem juramenti associationis pro consideratione liberi exercitii Catholicae religionis insistent ut validi fiant, et confirmentur ii articuli in proximo Parlamento,

et usque ad illud tempus nulla interruptio dabitur illis articulis vel eorum alicui." Haec ibi, praeter quae et alia majoris securitatis additamenta per idem actum oblata fuere, sicut ibidem legere est. Quae omnia licet tanquam minus tuta Clerus populusque rejecerit, satis tamen liquet haud tantam fuisse paci hoc anno 1649 cum Ormonio conclusae securitatem. Ex quibus omnibus concludo pacem ex articulis cum Glamorgano et Ormonio pactis compactam, et anno 1646 proscriptam, hac altera cum Ormonio anno 1649 inita longe fuisse praestantiorum, praesertim cum Ormonius a suis Ormonistis in Proregem intrusus hac ultima vice intensissimo Cleri fautorumque odio flagraret, proindeque ab ipso haud aliud expectandum quam ut ejus atque aliorum haereticorum malis artibus articuli cum ipso pacti paulatim ad nihilum reciderent, quod ille haud alio cohiberetur fraeno quam Ormonistarum suorum fide atque integritate, quae quam constuprata fuerit, anterior experientia satis superque ita demonstraverat, ut ei rerum successus postea secutus plenissime responderit, sicut prudentes futurum judicaverant. Et haec quidem sunt quae circa hujus pacis anno 1649 conclusae articulos ad religionem pertinentes dicenda habui. Quod autem ad alios ejus articulos attinet, notorium est ex eo etiam capite fuisse iniquissimam, cum ab Ormonistis, Ormonio, et aliis haereticis in unum conjurationis corpus coalitis, etiam in Nuncium, | Iberniae Clerum, totoque Regno fautores hostiliter grassantibus inita fuerit in eorundem fautorum depressionem et excidium, usqueadeo ut Eugenium O Nellum ejusque exercitum ex iisdem Cleri fautoribus compactum proscrisperint, et e facie terrae delere conati sint. Porro ex omnibus hactenus dictis patet Ormonistas a se nec pacem, quae anno 1646 proscripta fuerat, resumendam, nec aliam, nisi quae ad Comitiorum Generalium anno 1647 celebratorum decreta, et legatorum anno 1648 peregre profectorum monita quadraret, ineundam, toties anno superiori pollicitos, fidem etiam actis publicis superius collocatis populo datam demum fefellisse, cum nedum a decretis et monitis jam dictis scientes prudentesque palam mundo resilierint, sed et pacem, quam anno 1646 proscriptam fuisse vidimus, mangonizatam, et se ipsa deteriorem intruserint. Patet etiam inducias in hunc perversum finem anno superiori contractas fuisse iniquissimas, et a Nuncio atque Iberniae Clero prudentissime justissimeque prohibitas, proindeque eundem Nuncium et assistentes ipsi Praelatos interpositam a pseudo-Concilio Appellationem jure merito

1756
v

1757

1757

v

tanquam nugatoriam haud admisise, et denique Nuncium ejusque partes eximio zelo et prudentia, Ormonistas vero in tota illa induciarum controversia aliisque exinde natis contestationibus iniquissime processisse, nec minus constat Pontificem Innocentium haud personarum acceptione sed ipsa justitia ductum, rejecta illa frivola Appellatione, totam causam ad Nuncium | per litteras 7 Sept. 1648 a Cardinali Panzirolo scriptas remisisse. Nam sicut Ormonistae inducias illas atque alias innumeratas suae coniunctionis machinas ad hunc perniciosum finem assequendum applicuerunt, ita Nuncius, Iberniae Clerus, fautoresque hanc perversam eorum mentem compertam habuerunt, ob quam praecipue causam ab eorum molitionibus abhorruerunt. Pontifici etiam ante remissam ad Nuncium, modo jam dicto, causam, idem eorum scopus sane malignus satis innotuerat. Nam 1° per superiorum annorum experientiam sibi ex Ibernia sedulo significatam ita Ormonii atque Ormonistarum voluntates degustaverat, ut eodem genio in hac controversia ductos fuisse validissime praesumpserit, nec Nuncio et assistantibus ipsi Praelatis id per litteras et scripta mense Junio 1648 data, et Romae ante remissam ad Nuncium causam recepta sibi significantibus nisi prudentissime fidem habuerit, praesertim re moram non paciente. 2°. Ante natas anno superiore circa armorum cessationem controversias Concilium Supremum duas ad Pontificem et S. Congregationem rebus Ibernicis in Urbe praefectam epistolas 18 Januarii 1648 Kilkenniae datas cum Fernensi et Plunketto scripserant, supplicantes ut iisdem legatis plena fides haberetur. Cleri quoque Congregatio per litteras eodem die et indidem datas Pontificem id ipsum rogarunt. Nec silentio praetereundum eorum, qui litteris illis manus apposuerant, plerosque postea coniunctionis capita nec ultima gessisse. Fernensis autem et Plunkettus Romam appulsi ita legationem exposuerunt, | ut Pontifici partim hac, partim alia via, quid ipsi et legati in Galliam missi in mandatis haberent, quidque anteriora Iberniae Comitia decreverint, satis superque innotuerit, antequam de induciarum, censoriarum et Appellationis controversiis posterius ortis audiisset. Per litteras etiam a Galliarum Nuncio Romanas missas, et per relationes ab ipso Fernensi et Plunketto Romae scriptas porrectasque antea rescivit, quo pacto machinarum una in Ibernia et altera in Galliis adhibita esset, ut ab illis decretis et monitis recederetur, et Ormonio in Iberniam regresso, ejus factio causam Catholicam pessundaret. Qua rerum notitia

1758

per vias adeo evidentes jam imbutus Pontifex causam non nisi suis ponderibus satis librata ad Nuncium mense Septembri 1648 aequissime prudentissimeque remisit, haud dubitans quin Ormonistae nugatoria Appellatione usi sint ut populo fucum facerent, et Ormonium valentius in throno collocarent, sicut de facto eventus docuit. Quid autem nocebit hic subnectere carmina, quae tunc Kilkenniae typis mandata inter multa alia phreneticae laetitiae a partibus Ormonicis palam testatae specimina impius Richardus Blakus, Eques auratus, et pseudo-Comitiorum prolocutor, Ormonio cecinit, vernilis adulator :

"Soteria de Iberniae pace anno 1649 mense Januario inita.

(38) " Quis fuit ille dies, veterum quo saecula patrum

Fleverunt primas arma tulisse manus ? |

Heu ! quam securae peragentibus otia vitae.

1758

Heu quam funestus ? quam gravis ille fuit ?

v

Ille nocens ferrum melioribus abdita saeclis,

Signaque et horrendas protulit ille tubas.

Ilio caeperunt et vis, iraeque dolique,

Et lacrymae matrum, sollicitusque timor.

Crevit in immensum furiosa licentia ferri

Martis et in terris horror ubique fremit.

Infelix Ierna tuis didicisse ruinis

Hoc potes, exitii tristis imago tui.

Musa mihi memora tanto tria Regna tumultu

Brittona quid potuit volvere et usque premit ?

Anglia, Sanctorum mater pia dicta virorum,

Deliciaeque soli, deliciaeque poli.

Hominis est oblitera sui, Regisque Deique,

Opprobriumque soli est, opprobriumque poli est.

Scilicet innocuum rapto diadema Regem

Hei mihi ! Proscripta conjuge carcer habet.

Quid juvat O Reges tanto indulgere sopori ?

Surgite ; verticibus imminet iste dies.

Sceptra cavete dolis populi : jam proximus ardet

Ucalegon ; dubio stat diadema loco.

Hinc Ierna suas jam duxit in arma phalanges,

Et voluit vindicta Principis esse sui.

Nobilitas pro Rege simul vulgusque fidele

Pugnat et adversos territat ense viros.

Cernis ut effuso sparguntur sanguine campi !

Et variat dubias Pallas iniqua vices.

1759

Tecta vorant flammæ, saecli monumenta prioris;
 Quaeque aevum extruxit, destruit una dies. |
 Heu crudele malum, fatoque dolentius omni:
 Pene tua est scopolis obruta Petre ratis.
 Septima, quos potuit, fructus jam protulit aestas,
 Et toties verno Phœbus agebat equos.
 Nec genti pax ulla fuit; bella, horrida bella
 Viderat et populi tristia fata sui.
 Qualiter insolito percurrit compita motu,
 Et furit in medio plebs male sana foro.
 Sic hinc atque illinc saevis male curritur arnis,
 Et consanguinea caede madescit humus.
 Nam pater in Regem, natus pro Rege fidelis
 Certat, et in patrio sanguine laetus ovat.
 Parcite crudeles animæ, jam parcite ferro,
 Cernitis ut celeri pax venit alma pede.
 Jam satis iratum est. Saevas componite mentes
 Et redeat populo, quæ fuit ante, quies.
 Tu quoque maesta diu tandem erige Ibernia vultus.
 Et trepidi longos excute corde metus.
 Vidisti convulsa tuae tabulata carinae
 Pene procellosis obruta tota vadis.
 Jam venti posuere minas, posuere furorem.
 Et cecidit tumidi saevior ira maris.
 Ille tibi Ormonius longo promissus ab aevo,
 Ille erit una tuis ara relicta malis.
 Flos gentis, Regni columen, spes unica Regis,
 Certa salus populi, deliciaeque sui.
 Nempe viro natura dedit, dedit alta parentum
 Nobilitas, animi candor, honoris amor.
 Testis avi pietas magnos imitata Philippos,
 Cum Carolo genitor funeris author erat. |
 Ormonii proles Regi cum bella moveret
 Infelix patrio perdidit ense caput.
 Tam ferus in natum quam Regi fidus inultum
 Indignumque atavis non tulit esse nefas.
 Vive diu tanti soboles animosa parentis
 Et precor ad superum praemia serus eas.
 Tu quoque nobilium quisquis diversa movere
 Bella paras, facili projice tela manu.
 Et gentis miserere tuae, miserere tuorum.
 Hoc fac ut ad titulos culmen honoris eat.